haec vitia ... tradunt: un ulteriore fattore di corruzione dell'*eloquentia* è individuato da Seneca nell'uso distorto dell'imitazione, che si dirige a riprodurre meccanicamente i difetti anziché i pregi del modello, e nel tentativo di scimmiettare lo stile degli autori più in voga cade in un manierismo artificioso e ripetitivo; il tutto è illustrato con l'*exemplum* dello storico Lucio Arrunzio, imitatore di Sallustio.

L'imitazione, intesa secondo la concezione classica come *aemulatio* o imitazione competitiva, è un principio di basilare importanza nella teoria e prassi retorica antica, che si pone a fondamento stesso del fare letterario: mentre una sua corretta applicazione è considerata un fattore di progresso dell'eloquenza, quando al contrario essa è praticata in modo inadeguato o si indirizza agli *auctores* sbagliati diviene causa di degenerazione e declino (vd. anche l'introduzione al cap. 3, § 2). Già Cicerone metteva in guardia dal rischio di rivolgere l'imitazione ai tratti più facili e vistosi del modello, che sconfinano nel *vitium* (cfr. Cic. *de orat.* 2, 90-1 *ergo hoc sit primum in praeceptis meis, ut demonstramus quem imitetur, atque ita ut quae maxime excellent in eo quem imitabitur, ea diligentissime persequatur; tum accedat exercitatio, qua illum quem delegerit imitando effingat atque exprimat, non ut multos imitatores saepe cognovi, qui aut ea, quae facilia sunt, aut etiam illa, quae insignia ac paene vitiosa, consecuntur imitando. [...] Si vero etiam vitiosi aliquid est, id sumere et in eo vitiosum esse non magnum est*, eqs., con LEEMAN, PINKSTER, NELSON 1985, pp. 284 sgg. *ad loc.*; cfr. anche FANTHAM 1978a, p. 5 [= 2011, pp. 248 sg.]); un esempio concreto è quello, proposto nell'*Orator*, degli imitatori di Tucidide, che riproducono le frasi mutile e l'andamento spezzettato tipico dello stile tucidideo, ma in questo modo non riescono neppure ad avvicinare la sua *gravitas* (cfr. Cic. *orat.* 32 *huius tamen nemo neque verborum neque sententiarum gravitatem imitatur, sed cum mutila quaedam et hiantia locuti sunt, quae vel sine magistro facere potuerunt, germanos se putant esse Thucydidas*). Avvertenze simili sono ripetute da Dionigi di Alicarnasso (cfr. Dion. Hal. *Din.* 8, che riprende tra l'altro l'esempio degli imitatori di Tucidide), poi più ampiamente da Quintiliano, che pure denuncia il pericolo di un'imitazione che si fermi alla superficie del modello, esasperandone e distorcendone l'apparenza esteriore, ma senza poter riprodurre in profondità le qualità stilistiche, così da mutare in *vitia* anche quelle che nell'originale erano *virtutes*: cfr. Quint. *inst.* 10, 2, 14-6 *primum (sc. examinandum est) quos imitemur: nam sunt plurimi qui similitudinem pessimi cuiusque et corruptissimi concupierint; tum in ipsis quos elegerimus quid sit ad quod nos efficiendum comparemus. Nam in magnis quoque auctoribus incidunt aliqua vitiosa et a doctis, inter ipsos etiam mutuo reprehensa: atque utinam tam bona imitantes dicerent melius quam mala peius dicunt. Nec vero saltem iis quibus ad evitanda vitia iudicii satis fuit sufficiat imaginem virtutum effingere et solam, ut ita dixerim, cutem vel potius illas*

Epicuri figuras, quas e summis corporibus dicit effluere. Hoc autem iis accidit qui non introspectis penitus virtutibus ad primum se velut aspectum orationis aptarunt; et cum iis felicissime cessit imitatio, verbis atque numeris sunt non multum differentes, vim dicendi atque inventionis non adsecuntur, sed plerumque declinant in peius et proxima virtutibus vitia comprehendunt, eqs.; anche 10, 1, 25 *acciditque iis qui quidquid apud illos reppererunt dicendi legem putant, ut deteriora imitentur (id enim est facilius), ac se abunde similes putent si vitia magnorum consequantur* (cfr. FANTHAM 1978b, p. 106 [= 2011, pp. 270 sg.]; CONTE 2014, pp. 23 sgg., e in generale sull'*imitatio vitiorum* REIFF 1959, pp. 61 sg. e nota 96; RUSSELL 1979, p. 15). Fra gli esempi di cattiva *imitatio* proposti da Quintiliano vi sono ancora gli imitatori di Sallustio e Tucidide (cfr. *inst.* 10, 2, 17, citato *infra*); ma un altro caso esemplare è dato dagli ammiratori di Seneca, che sempre secondo Quintiliano amavano e riproducevano solo gli aspetti deteriori del modello: cfr. *Quint. inst.* 10, 1, 126-7 *amabant autem eum magis quam imitabantur, tantumque ab illo defluebant quantum ille ab antiquis descenderat. Foret enim optandum pares ac saltem proximos illo viro fieri. Sed placebat propter sola vitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda quae poterat; deinde cum se iactaret eodem modo dicere, Senecam infamabat* (cfr. TAOKA 2011, p. 128).

Anche nella discussione di questo punto Seneca non si discosta in partenza dalle dottrine retoriche tradizionali, ma allo stesso tempo si affacciano in lui alcune idee accessorie di maggiore interesse. Se per i grandi scrittori come Sallustio il fatto di introdurre delle peculiarità stilistiche, pur classificabili come *vitia*, è comunque segno di personalità (vd. anche *supra*, § 12 con le relative note), gli imitatori, che si limitano a riprodurre passivamente il modello andando dietro alla moda, mancano del tutto non solo di originalità, ma anche, in conformità con il principio *talis oratio qualis vita*, di una vera personalità autonoma (vd. *infra*, § 20 e nota, e inoltre l'introduzione al cap. 1, § 3); in questo senso l'esempio di Arrunzio richiama gli *imitatores, servum pecus* di oraziana memoria (cfr. *Hor. epist.* 1, 19, 19; REIFF 1959, pp. 58 sgg.). Cfr. CIZEK 1972, pp. 305 sg.; SETAIOLI 1971, pp. 212 sg.; 1985, pp. 845 sg.; 854 e nota 445 (= 2000, pp. 200; 211 sg. e nota 475); LANA 1988, pp. 88 sg.; LAUDIZI 2004, pp. 53 sg.